
 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

DECRETO SINDACALE N. 26/2022                                       Borgomanero, 6 ottobre 2022 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

 

IL SINDACO 

 

Visti: 

 l’art. 4, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 165/2001; 

 l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che l’art. 1, comma 7, della L. 190/2012 stabilisce che negli enti locali 

l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il responsabile della prevenzione della 

corruzione nella persona del Segretario Comunale, salvo diversa e motivata determinazione; 

 

Visto il D.Lgs. 33/2013, col quale, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, comma 35, 

della L. 190/2012, sono state emanate le norme di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

Preso atto che l’articolo 43, comma 1, del citato D.Lgs. 33/2013 dispone che il 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7 della L. 

190/2012, svolge “di norma” le funzioni di Responsabile della Trasparenza; 

 

Evidenziato che, a tale proposito, già la circolare della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri numero 1/2013, recante “Legge 190/2012 - disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, suggeriva di 

concentrare in un unico soggetto le funzioni e i compiti di Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e di Responsabile della Trasparenza; 

 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 43 del D.Lgs. 33/2013 ogni amministrazione è tenuta a 

nominare un Responsabile della Trasparenza il quale provvede: 

 a predisporre il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

di cui all’art. 10 del D.Lgs. 33/2013; 

 a svolgere stabilmente un’attività di controllo sull’adempimento, da parte 

dell’amministrazione, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, 

assicurando la completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni 

pubblicate, nonché segnalando all’organo di indirizzo politico, all’Organismo 

Indipendente di Valutazione OIV, all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC e, nei 

casi più gravi, all’ufficio competente per i procedimenti disciplinari i casi di mancato o 

ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione; 

 a controllare ed assicurare la regolare attuazione dell’accesso civico sulla base di quanto 

stabilito dal decreto medesimo; 



 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

 

Visto l’art. 5, comma 3, lett. d), del D.Lgs. 33/2013, disciplinante l’attuazione del diritto di 

accesso civico ai sensi dei commi 1 e 2 del medesimo articolo; 

 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza per il triennio 

2022-2024 approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC nella seduta del 26 

gennaio 2022, che indica le principali azioni e le linee di intervento in tema di trasparenza; 

 

Richiamato il proprio precedente decreto n. 16/2022 del 29 agosto 2022 con il quale si è 

provveduto alla nomina del Segretario Generale in persona del dott. Michele Crescentini, 

iscritto al n. 8449 dell’albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali nella fascia A; 

 

Richiamato altresì il proprio precedente decreto n. 17/2022 del 29 agosto 2022 con il quale 

si sono attribuite le funzioni aggiuntive al Segretario Generale, di cui il presente costituisce 

specificazione; 

 

D E C R E T A 

 

1) Di nominare, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della L. 190/2012 e dell’art. 43 del D.Lgs. 

33/2013, il Segretario Generale Michele Crescentini quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il Comune di Borgomanero; 

 

2) Di iscrivere il Segretario Generale Michele Crescentini quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il Comune di Borgomanero nel 

relativo Registro istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC; 

 

3) Di nominare, ai sensi dell’art. 5, comma 3, lett. d), del D.Lgs. 33/2013, il Segretario 

Generale Michele Crescentini quale Responsabile dell’Accesso Civico per dati, 

informazioni e documenti oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

4) Di pubblicare in modo permanente, ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità 

totale, copia del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione 

Trasparente, Sottosezione liv. 1 “Altri contenuti”, Sottosezioni liv. 2 “Prevenzione della 

Corruzione” e “Accesso Civico”. 

 

Il Sindaco 

Sergio Bossi* 

 

 

 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e le firme autografe 


		2022-10-06T13:25:41+0200
	SERGIO BOSSI




